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Med denne folder vil foreningen Klinik 100 år endnu engang 
sige tusind tak for jeres donation til foreningens arbejde 
gennem de seneste 9 måneder. 
Det har været en fantastisk rejse for os som frivilliggruppe. 
En rejse, der er ved at nå sin ende og som vi håber, I synes, 
har været alle pengene værd. 

Klinik 100 år havde i sit afsæt udelukkende fokus på for-
tiden, men gennem projektet blev vores engagement også 
rettet mod fremtiden i et sundhedsfagligt perspektiv. 
Foreningen har i samarbejde med Lægerne Vase, Juhl og 
Hansen ansøgt Kvalitets- og Efteruddannelses Udvalget for 
almen praksis i Region Syddanmark (KEU Syd) om 60.000 
kr. til et innovativt patient-inddragende projekt, der har fo-
kus på fremtiden. KEU Syd tildelte midlerne til projektet, 
som skal afsluttes senest februar 2017. 
De midler, I har bidraget med, er udelukkende blevet benyt-
tet i forbindelse med aktiviteter på det, vi kalder ”fortiden”.  
I denne sponsorevaluering har vi valgt at beskrive både FOR-
TIDEN og FREMTIDEN, så I får kendskab til hele projektet.  

Klinik 100 år har fået udarbejdet en hjemmeside 
(www.klinik100.dk), hvor både FORTIDEN OG FREMTIDEN 
er beskrevet, og som også informerer om den presse, projek- 
tet indtil videre har fået. Vi håber, I har lyst til at udforske 
den. På hjemmesiden er der også billeder fra udstillingen og 
fra de afholdte foredrag m.v. Desuden har vi anført jer som 
sponsorer – med tilhørende logo for dem, der har et sådant. 
 
Foruden folderen har vi medsendt forskelligt trykt materiale i 
forbindelse med projektet. Til orientering er den lange publi-
kation et tryk af lærrederne fra udstillingen.

Kære sponsorer...
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Frivilliggruppen – bestående af 17 kvinder og en mand, med en bred uddannelses- og al-
dersmæssig sammensætning – har sit udspring i lægerne Vase, Juhl og Hansens 100 års 
jubilæum, der repræsenterer en unik kvinde- og kulturhistorie. 
Klinikken er nemlig særlig ved, at en af de første kvindelige læger i Danmark, Vilhelmine 
Nielsen, startede den i 1916, hvorefter den har været drevet af kvindelige læger i én ubrudt 
linje. Dem og deres særegne historie fandt klinikkens nuværende læger og frivilliggruppen 
det værd at portrættere.
Samtidig fandt gruppen det interessant at sammenkoble portrætterne med faget medicins 
udviklingshistorie, der siden 1885 er gået fra at være et rent mandefag til i september 2015 at 
have lige mange kvinder og mænd. Det gør klinikken til et billede på den generelle udvikling 
med hensyn til kvinders erobring af uddannelses- og arbejdsmarkedet.
Med tanke på, at ligestillingsproblematikker fortsat udgør en stor samfundsmæssig udfor-
dring, finder frivilliggruppen det vigtigt at hylde kvindelige pionerer og at dele en så unik 
kvinde- og kulturhistorie med omverdenen.
Desuden har projektet for adskillige af deltagerne været en måde at hylde egne mødre, som 
på forskellig vis og i varierende grad har kæmpet for kvinders lige rettigheder. 

Projektets afsæt
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Udstillingen tager form
I forbindelse med udstillingsprocessen har vi samarbejdet med forskellige fagpersoner og organisationer for at få udstil-
lingen til at fremstå så professionel som muligt. Hvilket, vi mener, er lykkedes set i lyset af, at vi er et frivilligt projekt. 
Foruden udstillingen bestående af 19 lærreder i størrelsen 70 x 200 cm har vi udarbejdet en publikation, der supplerer 
udstillingen, men også kan læses uafhængigt. 

Udstillingen har været vist følgende steder: 
•	 Klinikken Ny Vestergade 1, Kolding i perioden 26. august – 19. september. Her indgik udstillingen i Kolding Kommunes 

Kulturnat og Trekantområdets festuge, og klinikken var åben både aftener og i weekender. 
•	 Kolding Bibliotek i perioden 19. september – 3. oktober.
•	 Koldinghus i perioden 31. oktober – 2. november.
•	 Sundhedscenter Kolding i perioden 2. november - ?
•	 Kolding Sygehus ønsker at vise udstillingen i forbindelse med åbningen af det nye Kolding Supersygehus. Vi har ikke 

fået den endelige dato endnu. 
•	 Kræftens Bekæmpelse, København, har givet tilsagn om at vise udstillingen i en periode i februar 2017. Præcis hvor-

når er endnu ikke afklaret. 

Desuden arbejder vi på at få udstillingen rundt i København. Blandt andet håber vi, at Kvindernes Bygnings Fond, der har 
doneret midler til projektet, og Medicinsk Museion vil være interesseret.  
Desværre er udstillingen for stor til, at Kvindemuseet i Århus, som har givet den roser med på vejen, kan tage imod udstil-
lingen, og Dansk Sygeplejehistorisk Museum i Kolding har desværre heller ikke plads til den. Men vi arbejder på og tror 
på, det vil lykkes at få udstillingen bredt rundt i landet. 
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Som supplement til udstillingen har vi afviklet tre offentlige 
foredrag og vist en kvindedokumentarisk film.
Det første foredrag var med forfatter og journalist Pia Fris 
Laneth, der bl.a. har skrevet ”Lillys Danmarkshistorie”. Over-
skriften ”Danmarks første kvindelige akademiker var læge” 
sigtede til pioneren Nielsine Nielsen, der i 1885 blev Dan-
marks første kvindelige akademiker og læge, men Pia Fris 
Laneth kom også rundt om adskillige kvindelige pionerer. 
Cirka 50 deltog i det inspirerende foredrag, der blev afholdt 
på Kolding Uddannelses Center i starten af september. 

Ved arrangementet senere på måneden i Nicolai Bio blev 
billetterne revet væk. Her holdt historieprofessor Birgitte 
Possing foredraget ”Kvinders vej til uddannelse og politisk 
indflydelse”, og bagefter så de 85 deltagere Mette Knud-
sens kvindedokumentariske film fra 2016 ”Vejen er lang – 
om kvindebevægelsens historie”. En forrygende aften om 
kvinder og ligestillingskamp gennem tiden. 

Endelig hørte 86 deltagere sognepræst Lone Vesterdal og 
almenpraktiserende læge Inger Uldall Juhl drøfte ”Lægevi-
denskab og tro – måske fremtidens samarbejdspartnere?” 
ved et arrangement på Kolding Bibliotek i oktober. Her be-
lyste de, hvordan lægevidenskab og ånd er to forskellige 
måder at forholde sig til verden på, som ikke udelukker, men 
supplerer hinanden - til inspiration i udviklingen af fremti-
dens lægepraksis.

Foredrag og film
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Tirsdag den 1.november – selve 100-års dagen 
for Vilhelmine Nielsens åbning af klinikken  
– blev fejret i de smukkeste rammer 
på Koldinghus. Der deltog 120 deltagere i 
dette arrangement, hvor I også var blevet in-
viteret til at deltage. 

Det blev en fantastisk dag, hvor udstilling, 
foredrag og musik gik op i en højere enhed. 
Også her kan I se stemningsbilleder og
oplæg fra oplægsholderne fra dagen 
på www.klinik100.dk

Vi var så privilegerede, at oplægsholderne 
kun ønskede kørsel betalt og fik nogle 
flasker vin m.v. som tak for deres oplæg, 
hvilket gjorde det muligt at afholde  
arrangementet på Koldinghus. 
 
Lægerne Vase, Juhl og Hansen betalte 
for dagens traktement, suppleret med 
frivilliggruppens hjemmebag.

10.00 – 11.00 Rundvisning på Koldinghus for de interesserede
11.00 – 11.15

Velkomst v/Inger Uldall Juhl, almen praktiserende læge , Klinik 100 år
11.15 - 11.30 Klinik 100 år - hvad har vi haft gang i og hvorfor? 

v/Dorthe Christiane Zinck Iversen, frivillig og lektor i pædagogik
11.30 – 11.45 100 år, fire kvinder, én klinik – en udviklingshistoriev/ Helle Juhl, frivillig og journalist, forfatter

11.45 – 12.15 Er feminisering af almen praksis et forældet eller et aktuelt spørgsmål? v/ Bibi Hølge Hazelton, ph.d., forskningslektor i Forskningsenheden almen praksis, København
12.15 – 13.00 
Frokost buffet

13.00 – 13.05 Intro til ”oplæg til forvandlingskuglen” v/ Dorthe Christiane Zinck Iversen
13.05 – 13.30 ”Kønnets betydning for sundheden” v/Karin Garde, Speciallæge i psykiatri

13.30 – 13.45 
Musik – Vesselil

13.45 – 14.10 Har sundhedsvæsenet brug for praktiserende læger og har det brug for patientinddragelse? 
v/Mads Koch Hansen, Lægelig direktør på Sygehus Lillebælt

14.10 – 14.40 
Kaffe og skærkawe

14.40 – 15.05 Hvad er almen praksis særlige kvalitet i forhold til det resterende sundhedsvæsen?
v/Heidi Bøgelund, Etnolog, Ph.D. og koordinator for Team Sydpol

15.05 – 15.20 
Musik - Vesselil

15.20 – 15.30 
Tak for i dag v/Inger Uldall Juhl, almen praktiserende læge, Klinik 100 år

Program – 100 års jubilæum

100 års 
jubilæum på 
Koldinghus
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Som beskrevet har frivilliggruppen bag Klinik 100 år under-
vejs i projektforløbet - som har omfattet mange møder i 
Vase, Juhl og Hansens lokaler - også ønsket at sætte fokus 
på fremtiden i et sundhedsfagligt perspektiv. Ikke mindst i 
forhold til nye roller og samspil i almenpraksis. 
Til den del af projektet har vi ansøgt om og modtaget mid-
ler af Kvalitets-og Efteruddannelses-udvalget for almen 
praksis i Region Syddanmark (KEU Syd). Selv om aktivi-
teterne først afsluttes omkring februar 2017 vil vi her kort 
orientere om det foreløbige arbejde og materiale – herunder 
nogle af de resultater, der pt. foreligger. 

Spørgeskemaundersøgelse
Sundhedsstyrelsen har defineret syv såkaldte ’lægeroller’ 
som værende lige essentielle for fremtidens sundheds-
væsen. Det vil sige kompetencer, som Sundhedsstyrelsen 
anser for vigtige at besidde som læge i almenpraksis.  
Klinik 100 år har ønskes at udfordre disse lægeroller, 
blandt andet ud fra en hypotese om, at patienter især vil 
efterspørge lægerollen som ”kommunikator”.
Det har vi gjort ved at gennemføre en spørgeskema- 
undersøgelse med over 500 deltagende patienter, hvor 
man kunne give de syv lægeroller point fra 0-5 samt kom-
me med yderligere ønsker til lægers kompetencer. 

Foreløbige resultater
•	 Pilotundersøgelse - ikke en videnskabelig undersøgelse  

509 spørgeskemaer blev indsamlet
•	 Repræsentativ - køn og alder og ikke kun patienter hos 

Lægerne vase, Juhl og Hansen, patienter fra Kolding 
og omegn 

•	 Undersøgelsen kan være vanskelig for nogle patienter 
at forstå

•	 Svarene på de syv lægeroller falder ud med topscorer 
”kommunikator” i et tæt kapløb med ”medicinsk læge-
faglig ekspert”

•	 Lavest score: ”leder/administrator” 
•	 Interessant er det at cirka 60 % - dvs. over 300 respon- 

denter har anført egne ønsker til lægens roller.  
Et arbejde vi stadig analyserer på

•	 De ord, der hyppigst forekommer, er: tid, empati, lytte, 
faglighed, viden, forståelse, alternativ behandling, re-
spekt, tillid, samarbejde, tryg, kommunikator, med-
menneskelig, indlevelse – i nævnte rækkefølge 

•	 Man kan overordnet sige, at patienter har lyst og inte-
resse i at udtrykke, hvilke roller/kompetencer, de anser 
som vigtige for fremtidens læge at besidde 

•	 Undersøgelsen kan (måske) bruges til forskning på 
sigt og til at komme med andre bud på, hvilke roller/
kompetencer fremtidens læge bør besidde. Netop ved 
at tage udgangspunkt i patienternes holdning kommer 
der (måske) andre perspektiver frem

“Vi ta’r pulsen på 
fremtidens læge”

Fremtiden
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D. 5. oktober deltog 24 studerende fra jordemoder-  
og pædagoguddannelsen, uddannelseslæger, læger, 
patientforeninger, borgere og sundhedsfaglige med-
arbejdere fra Kolding Kommune i en Sundhedscamp 
på University College Syd i Kolding.
Der var tale om en innovationscamp, der foregik i et krea- 
tivt og eksperimenterende miljø baseret på værdier  
om fantasi, spontanitet og improvisation. Dagen havde 
fokus på fremtiden – herunder at tænke ”hvad kan blive” 
i stedet for ”hvad er”. 

Målet med sundhedscampen var at komme med konkrete 
nye bud på, hvordan man fremmer en god kommunikation 
mellem den almenpraktiserende læge og patienten. 
Deltagerne blev delt op i tværfaglige grupper. Grupperne 
udviklede hver et koncept på fremtidens lægepraksis, 
formidlet dels skriftligt dels i form af en LEGO model. 

Præsentationerne blev filmet og kan ses på hjemmesiden 
www.klinik100.dk 

Koncepterne skal samles i et idékatalog, som skal gives 
til KEU Syd med henblik på dialog, når alt materialet er 
færdigbearbejdet. 
Endelig vil Klinik 100 år udarbejde en artikel om projektet 
i et samarbejde mellem de lægefaglige deltagere i projek-
tet og de frivillige i projektet. I sig selv et unikt initiativ på 
det sundhedsfaglige område. 

Sundhedscampen
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Foreningens arbejde med ”fortiden” er nu slut foruden det arbejde, der på sigt ligger for at få 
udstillingen ud at flyve uden for Kolding. 
Arbejdet med ”fremtiden” foregår stadig og afsluttes formelt til februar, hvor vi håber på 
værdiskabende dialoger med KEU Syd, Region Syddanmark. Dialoger og samarbejde, der 
forhåbentlig kan kaste noget nyt af sig. 
Endelig har Kolding Stadsarkiv udtrykt interesse for et samarbejde med foreningen om en 
publikation i forbindelse med arkivets lokalhistoriske tema for 2017: ”Velfærdssamfundet”, 
hvor vores eget historiske arbejde kan beskrives yderligere. Et eventuelt samarbejde, der vil 
blive taget stilling til i det nye år. 

Foreningen Klinik 100 år vil endnu engang sige tusind tak for jeres donation til foreningens ar-
bejde omhandlende ”fortiden” der nu formelt er færdigt. Vi håber også, at I vil betragte denne 
tilbagemelding som en tidlig ”julegave”, der beskriver et stykke frivilligt foreningsarbejde. 

Bagerst i dette ”sponsor hæfte” fremgår budgettet. Hvis der er spørgsmål til budget eller 
indhold, kan I kontakte: Dorthe Christiane Zinck Iversen, dciv@ucsyd.dk – tlf. 30256536 

Klinik 100 år påskønner jeres velvillige donationer og håber, I er tilfredse med det arbejde vi 
ved hjælp heraf har udført. Uden dem var vi ikke nået så langt. 

Alt har en afslutning eller …
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Klinik 100 år projektet er udelukkende blevet en realitet på grund af jeres økonomiske støtte og sponsorat.
 
Nedenævnt kan I se hvordan midlerne er fordel på tre poster i forhold til aktiviteter omkring ”fortiden” 
som vi ansøgte midler til.
 
Endelig fremgår det, hvem der har støttet og sponsoreret Klinik 100 år økonomisk.
 
Tusind tusind tak for jeres bidrag.
 

Regnskab

Sponsorer
Kolding Kommune - Kulturforvaltningen  10.000
Kolding Kommune - Kulturnatten  2.000
Kvindernes Bygnings Fond 25.000
Povl M. Assens Fond 50.000
Sydbank 10.000
Statens Kunstfond 5.000
Statens Kunstfond 5.000
Sparekassen Koldings Fond 10.000
 
 
Regnskab
Tryksager 10.381
Foredrag 21.309
Udstilling 82.916

I alt 114.606

Kvindernes Bygnings Fond
Cand. Pharm. Povl M. Assens Fond

Sparekassen Koldings Fond






